nerede, Asya’da mı, Avrupa müzelerinde mi bulundu, bunu tasrih etmeleri icap etmez mi

idi?”4,5

Şekil 1. İbn-i Sīnā - Hekīmler ulusı – Buḫāralı – Türk doḳtōr ve feylesōfı

(Doḳtōr Rıżā Nūr, Türk Tārīḫī, Resimli ve Ḫarīṭalı, Cild I, Maṭbaʿaʾ-i ʿĀmire,

İstanbul 1924 M, 1342 H.)

Bir Türk Hekimi ve Tıbba Dair Manzum Bir Eseri6

Feridun Nafiz Uzluk 1937 yılında Hasan Âli Yücel tarafından yayınlanan Bir

Türk Hekimi ve Tıbba Dair Manzum Bir Eseri7 adlı kitabın eleştirisini yaptığı

yazısında tarih/tıp tarihi metodolojisi açısından önemli bilgiler vermektedir.

bu yazısından ilham alarak Beş Buçuk Asırlık Türk Tababet Tarihi’nde27 şu satırları

yazdığını bildirmektedir: “Vesim Abbas efendi, Dizanterinin sari olduğunu tamamile

izah etmişti. Mağfur üstad, bu kanaatini bilhassa 1182=1769 senesinde vuku bulan

(Türk-Rus) muharebesi takviye etmişti.”28

Uzluk, aynı eserin 206. sayfasına atıfla29 şu bilgiyi de vermektedir: “Abbas

Vesim efendinin Reisületibba olduğu Türk ordusu, 1182 Hicrî senesinde Ruslarla sıkı bir

harbe tutuşmuş idi.”30 Sonra da şu kritik soruyu yöneltmektedir: “Peki, kıymetli

Uzluk, Besim Ömer Paşa’nın Nevsāl-i ʿĀfiyet adlı eserinde (Yıl II, Sene

1316/1900, s. 113) Mustafa Behçet Efendi’nin 90 yaşında öldüğünün

bildirildiğini,44 buna karşın Mustafa Behçet Efendi’nin hicri hesapla 61, miladi

tarihle 60 yaşında öldüğünü bildirerek,45 bu yanlışın nedenini sorgulamaktadır.

Uzluk, Besim Ömer Paşa’nın Nevsāl’ine bu bilgileri yazan kişinin Fatin’in

Şairler Tezkiresi (1271/1855, s. 29-30)’nde yazan “sinni vasılı selâse ve sittin

oldukta…”46 bilgisinden yola çıkarak 60 anlamına gelen “sittini,” 90 manasına

gelen “tisin” şeklinde okuduğunu ve genç ölen hekimbaşını daha 30 yıl

yaşlandırdığını47 düşünmektedir.

Dr. Rıza Tahsin Bey’in Mirʾāt-i Mekteb-i Ṭıbbiyye (İstanbul, 1328/1912, C. 1. s.

5) adlı eserinde de aynı bilginin kullanılarak Mustafa Behçet Efendi’nin 90

yaşında öldüğünün48 bildirilmesinden yola çıkarak,49 Dr. Rıza Tahsin Bey’i ciddi

olarak eleştirmektedir.50 Tıp tarihi disiplininin eline kalem alan herkesin yazı

yazabileceği bir alan olmadığını, böyle olduğunda bunun sonuçlarının vahim